Mensagem nº 243 (SF)

Excelentíssimo Senhor Presidente da República,

Submeto à sanção de Vossa Excelência o Projeto de Lei nº 2.578, de 2023,
que “Revoga as Leis nºs 3.807, de 26 de agosto de 1960 (Lei Orgânica da Previdência
Social), 5.890, de 8 de junho de 1973, e 6.367, de 19 de outubro de 1976, e dispositivos do
Decreto-Lei nº 72, de 21 de novembro de 1966”, aprovado pelo Senado Federal, em
revisão, em sessão realizada no dia 14 de outubro de 2025.

Brasília, na data da assinatura.

Senador Davi Alcolumbre
Presidente do Senado Federal

HTL/pl23-2578sanção